
QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463610

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: Carta 
Convite nº 189-PMO/2012. Objeto: Contratação de empresa 
especializada com fornecimento de materiais e mão para 
construção de uma Escola Municipal de Ensino Fundamental em 
alvenaria, com duas (02) salas de aula, diretoria, cozinha com 
laje e telada, depósito de merenda escolar com laje e telada, 
área livre, banheiro masculino e feminino na Comunidade do 
Água Fria no Cuminã na zona rural deste Município. Empresa 
Vencedora: CARVALHO NETO & LEITE LTDA. Valor: R$ 
149.249,39. Conforme mapa comparativo anexado aos autos, 
homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93 - Luiz Gonzaga 
Viana Filho, 14 de maio de 2012.
Extrato do Contrato 305/2012 da Carta Convite nº 089-
PMO/2012; Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Objeto: Contratação de empresa especializada com fornecimento 
de materiais e mão para construção de uma Escola Municipal 
de Ensino Fundamental em alvenaria, com duas (02) salas de 
aula, diretoria, cozinha com laje e telada, depósito de merenda 
escolar com laje e telada, área livre, banheiro masculino e 
feminino na Comunidade do Água Fria no Cuminã na zona rural 
deste Município.. Contratada: CARVALHO NETO & LEITE LTDA. 
Valor: R$ R$ 149.249,39 (cento e quarenta e nove mil duzentos 
e quarenta e nove reais e trinta e nove centavos). Vigência: 
90(noventa) dias. Data assinatura: 04/10/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463649

PREGÃO PRESENCIAL – 091/2012 – Obj: Aquis. de gêneros 
de alimentação para atender a equipe da patrulha mecanizada, 
que atua nos serviços de construção, reparos e aberturas em 
1.950 Km de estradas vicinais do município de Paragominas, 
objetivando a trafegabilidade e apoio no transporte de 
passageiros e projetos de assentamento e reserva indígena, na 
prestação de assistência técnica nas áreas agrícolas, educação e 
saúde, para o exercício/2013. Data de Abertura: 11/12/2012 
às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 
12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:28/11/12.

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE 
DE SOUZA GOMES para exercer na Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de Belém, as atribuições do 9º cargo, no 
período de 3/12/2012 a 4/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5329/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 089/2012-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal n.º 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, o servidor Sandro George Palheta 
Barbosa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2757/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER as férias da servidora DEBORAH MAIA CRESPO, 
Técnico Especializado, estabelecidas pela Portaria n.º 2541/2012-
MP/SGJ-TA, de 18/9/2012, no período de 22/10 a 20/11/2012, a 
contar de 13/11/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor GLEISSON NASCIMENTO DOS SANTOS, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 2720/2012-MP/-
SGJ-TA, de 30/10/2012, no período de 5 a 26/11/2012, a contar 
de 14/11/2012, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CELINA COELHO CATIVO, Assessor Especializado de 
Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas 
pela Portaria n.º 2717/2012-MP/SGJ-TA, de 24/10/2012, no 
período de 5/11 a 4/12/2012, a contar de 14/11/2012, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de novembro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2759/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
ANTECIPAR as férias do servidor EDSON LUIZ FERREIRA 
TOSTES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 3/12/2012 a 
1º/1/2013, para gozo no período de 19/11 a 18/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de novembro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2763/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 2735/2012-MP/SGJ-TA, 
de 8/11/2012, no período de 5/11 a 4/12/2012, a contar de 
21/11/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora KILVIA KARLA SERRA CASTELO BRANCO, Assessor de 
Procurador, estabelecidas pela Portaria n.º 2539/2012-MP/-SGJ-
TA, de 18/9/2012, no período de 5/11 a 4/12/2012, a contar de 
14/11/2012, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RICARDO DE ARAUJO MOURA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2542/2012-MP/SGJ-TA, de 
18/9/2012, no período de 30/10 a 28/11/2012, a contar de 
19/11/2012, para gozo oportuno.

IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor SIDNEY JOSÉ PINHEIRO GONCALVES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2691/2012-MP/
SGJ-TA, de 16/10/2012, no período de 19/11 a 18/12/2012, 
para gozo oportuno.
V – SUSPENDER as férias do servidor WELLINGTON WAGNER 
CRISTO DA FONSECA, Operador de Telecomunicações, 
estabelecidas pela Portaria n.º 4878/2012-MP/SGJ-TA, de 
24/10/2012, no período de 5/11 a 4/12/2012, a contar de 
19/11/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de novembro de 2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2768/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
DESIGNAR o servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
de Unidade de Apoio, em virtude da licença para tratamento de 
saúde da titular, SORAYA PAIXÃO DE CARVALHO, no período de 
19 a 23/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de novembro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463854

PORTARIA: 5259/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KLEBER JOSE PAIXAO ARAUJO             AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999906      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              400.00
03122135764700000    0101000000          339036              600.00
03122135764700000    0101000000          339039              200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463858

PORTARIA: 5260/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERTO ALEXSANDRO PINHEIRO BARROS    AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991206     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              350.00
03122135764700000    0101000000          339036              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463865

PORTARIA: 5261/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MANOEL CLAUDIO FERNANDES DA SILVA     AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991297     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              100.00
03122135764700000    0101000000          339036              800.00
03122135764700000    0101000000          339039              600.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463871

Portaria: 5262/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUCINEIDE DO AMARAL CABRAL            PROMOTOR DE JUSTIÇA      999399      
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339030              500.00
03092135764630000    0101000000          339036              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463880

PORTARIA: 5265/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN            PROMOTOR DE 
JUSTIÇA      9991455     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              700.00
03122135764700000    0101000000          339036              600.00
03122135764700000    0101000000          339039              200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463886

PORTARIA: 5324/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EDER ALVES MOREIRA                     AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991302     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              500.00
03122135764700000    0101000000          339039              200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


